UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA DE FORMA
REMOTA, VIA QUESTIONÁRIO DO GOOGLE FORMULÁRIOS, DAS 14 HORAS DO DIA 09 DE DEZEMBRO DE
2025 (09/12/2025) ÀS 09 HORAS DO DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2025 (10/12/2025). FOI ENVIADA AOS
MEMBROS DO CONSELHO DEPARTAMENTAL A CONVOCAÇÃO DESTA SESSÃO, JUNTAMENTE COM LINK
DO FORMULÁRIO ONLINE PARA VOTAÇÃO
(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc-aw7rI46Zi-09Y6NKI9o2NypObYtRnCTsD5vFiGYNrLGdIQ/
closedform), CONTENDO O PONTO DE PAUTA PARA APRECIAÇÃO E A INFORMAÇÃO DE QUE O REFERIDO
FORMULÁRIO FICARIA DISPONÍVEL PARA RESPOSTA NO PERÍODO SUPRACITADO. A REUNIÃO FOI
REALIZADA SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, PRESIDENTE DO
CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CCENS, COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS
(AS): GLAUCIO DE MELLO CUNHA, VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DEPARTAMENTAL; PAULO CEZAR
CAVATTE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; CLAYTON VIEIRA FRAGA FILHO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; FABIANA DE CASSIA CARVALHO OLIVEIRA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; JUAN ALFREDO AYALA ESPINOZA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; ATILA PIANCA GUIDOLINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
PURA E APLICADA; GUILHERME RODRIGUES LIMA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA;
RODRIGO FREITAS SILVA, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; PHILLIPE MOTA
MACHADO, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; TATIANA SANTOS
BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA; MICHAEL RUBERSON
RIBEIRO DA SILVA, COORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; RAMÓN GIOSTRI CAMPOS,
COORDENADOR DO CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO CURSO DE
GEOLOGIA; FLÁVIA VITORINO FREITAS, SUBCOORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; ALANA NUNES
PEREIRA DE OLIVEIRA, COORDENADORA DO CURSO DE MATEMÁTICA; MARIA APARECIDA DE CARVALHO,
COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONE AGUIAR, COORDENADOR DO CURSO DE
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE SUPLENTE DO CCENS JUNTO AO
CEPE/UFES; ANDRÉ GUSTAVO VASCONCELOS COSTA, REPRESENTANTE DO CCENS JUNTO AO CEPE/UFES;
NÃO PARTICIPARAM: GENIVAL ARAÚJO DOS SANTOS JUNIOR, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO E CESAR MUNIZ DE LIMA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO -
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO. OS REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM SEUS MANDATOS
VENCIDOS. A Senhora Presidente, havendo quórum, declarou válida a Sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1
Processo de seleção docente nº 23068.067889/2025-92. Departamento de Farmácia e
Nutrição/CCENS/UFES. Departamento de Farmácia e Nutrição/CCENS/UFES. Abertura de Concurso
Público para Professor Efetivo. Os Conselheiros participantes da reunião analisaram o processo de
seleção docente nº 23068.067889/2025-92, do Departamento de Farmácia e Nutrição/CCENS/UFES, que
solicita a abertura de concurso público de provas e títulos para a contratação de um (01) professor(a)
assistente-a com título de doutor(a) para atender ao curso de nutrição, junto ao Departamento de
Farmácia E Nutrição - DFN/CCENS, com regime de dedicação exclusiva (DE), na vaga nº 0859474, cedida
em contrapartida da remoção por medida judicial da professora Luciane Daniele Cardoso para o
Departamento de Nutrição do CCS, com as seguintes especificações: local, horário e telefone para
contato para realizar inscrições: Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde – Secretaria Unificada de
Departamentos – SUD/CCENS, das 08h às 17h; telefone (28) 3552-8912. As inscrições para o processo
seletivo serão realizadas exclusivamente pelo e-mail departamento.farmaciaenutricao.alegre@ufes.br.

1

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

mailto:departamento.farmaciaenutricao.alegre@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
Área do Concurso: nutrição (40500004) / subárea: análise nutricional de população (40503003). Perfil do
Candidato: graduação: nutrição, pós-graduação: doutorado em ciências da nutrição, saúde coletiva,
saúde pública, ciências da saúde, nutrição e saúde (de acordo com a tabela capes). Comissão
Examinadora Titulares: 1. professor doutor Wagner Miranda Barbosa (presidente - membro interno),
Departamento de Farmácia e Nutrição, Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde – CCENS/Ufes; 2.
professora doutora Fabiana De Cássia Carvalho Oliveira (membro interno), Departamento de Farmácia e
Nutrição, Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde – CCENS/Ufes; 3. professora doutora Pollyanna
Costa Cardoso (membro externo), Universidade Federal de Juiz de Fora, Campus Governador Valadares.
Comissão Examinadora Suplentes: 1. professor doutor Jose Luiz Marques Rocha (membro interno),
Departamento De Nutrição, Centro de Ciências da Saúde - CCS/Ufes; 2. professora doutora Lélia Cápua
Nunes (membro externo), Universidade Federal de Juiz de Fora; 3. professor doutor Romero Alves
Teixeira (membro externo), Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri; 4. professora
doutora Ariene Silva do Carmo (membro externo), Departamento de Nutrição Clínica e Social,
Universidade Federal de Ouro Preto  - DENCS/ENUT/Ufop. Programa do Concurso: 1. Métodos
antropométricos nos diferentes ciclos de vida; 2. Marcadores bioquímicos na avaliação do estado
nutricional; 3. Avaliação nutricional em situações especiais; 4. Avaliação clínica de indivíduos nos
diferentes ciclos de vida; 5. Métodos de avaliação do consumo alimentar de indivíduos e populações; 6.
Tecnologias e softwares aplicados à avaliação do estado nutricional; 7. Análise crítica e possibilidades da
política nacional de alimentação e nutrição (pnan) no contexto brasileiro; 8. Epidemiologia nutricional:
tendências e desafios no contexto brasileiro; 9. Segurança alimentar e nutricional e sistemas alimentares
no brasil; 10. Ações de alimentação e nutrição na atenção primária à saúde e no sistema único de
assistência social: da concepção à senescência. Bibliografia do Concurso: 1. ROSSI, L.; CARUSO, L.
GALANTE, A. P. Avaliação Nutricional- Novas Perspectivas. 2ª edição. São Paulo: Roca.2010. 421p. 2.
RIBEIRO, S.M.L.; MELO, C. M.; TIRAPEGUI, J. Avaliação Nutricional-Teoria e Prática. 2ª edição. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2018. 340 p. 3. VASCONCELOS, F. A. G. Avaliação Nutricional de
Coletividades. 4ª edição revisada. Florianópolis: UFSC, 2007. 186p. 4. COSTA, R. F. Composição corporal:
teoria e prática de avaliação. 1ª edição. Ed. Manole. 2001. 5. FRANCESCHINI, S. C. C.; PRIORE, S. E.;
OLIVEIRA, R. M. S.; FARIA, E. R.; VITORINO, S. A. A. Técnicas de Aferição de Medidas Antropométricas e
de Composição Corporal - Série. Didática. Editora UFV. 72 p. 6. CUPPARI, L. Guia de nutrição: nutrição
clínica no adulto. 4ª edição . Barueri: Manole, 2018. 624 p. 7. DUARTE, A. C. G. Avaliação nutricional:
aspectos clínico-laboratoriais. São Paulo: Atheneu, 2007, 640 p. 8. FISBERG, R. M.; SLATER, B.;
MARCHIONI, D. M. L; MARTINI, L. A. Inquéritos alimentares: métodos e bases científicos. Barueri: Ed.
Manole. 2005. 9. COSTA, M. J. C.; LIMA, R. P. A. Interpretação de exames bioquímicos para o
nutricionista. 3ª Ed. Rio de Janeiro: Ed. Atheneu, 2020. 288 p. 10. CAMPOS, G. W. S.; BONFIM, J. R. A.;
MINAYO, M. C. S.; AKERMAN, M.; DRUMOND JUNIOR, M.; CARVALHO, Y. M. Tratado de saúde coletiva. 2ª
Ed. São Paulo: Hucitec, 2017, 976 p. 11. SILVA, C. O.; DE-SOUZA D. A.; PASCOAL, G. B.; SOARES, L. P.
Segurança alimentar e nutricional. 2ª ed. Rio de Janeiro: Rubio, 2015. 264 p. 12. TADDEI, J. A.; LANG, R.
M. F.; SILVA, G. L.; TOLONI, M. H. A.; VEGA, J. B. Nutrição em saúde pública. 2ª ed. Rio de Janeiro: Rubio,
2017. 13. ROUQUAYROL, M. Z. Epidemiologia & saúde. 8ª ed. Rio de Janeiro: Medsi, 2023. 744p. 14. KAC,
G., SICHIERI, R., and GIGANTE, DP., orgs. Epidemiologia nutricional [online]. Rio de Janeiro: Editora
FIOCRUZ/Atheneu, 2007. 580 p. ISBN 978-85-7541-320-3. Available from SciELO Books . 15. DUARTE, M.
S. L.; REZENDE, F. A. C.; SOUZA, E. C. G. Abordagem Nutricional no Envelhecimento. Rio de Janeiro: Ed.
Rúbio, 2016. 168 p. 16. VITOLO, M. R. Nutrição: Da Gestação ao Envelhecimento. Rio de Janeiro: Ed.

2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
Rúbio, 2014. 576 p. Caso não haja inscritos até a data limite prevista para inscrição, o edital deverá ser
prorrogado por mais 15 dias, com as mesmas especificações. Em votação, a abertura do concurso, com
as especificações acima descritas, foi aprovada por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E
QUARENTA E QUATRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (144/2025). O Conselheiro Paulo Cezar Cavatte
registrou dois votos, sendo considerado, para fins de validade, o último voto registrado. Anexo I - Pauta
para votação e resultado das votações. Não houve solicitações de considerações a serem registradas em
Ata. Do que era para constar, eu, Sidney de Oliveira Regini, Chefe de Secretaria, lavrei a presente Ata
que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente desta Sessão e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Sidney de Oliveira Regini - Siape 1074983

3

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
TAIS CRISTINA BASTOS SOARES - SIAPE 1546219
Diretor do Centro de Ciências Exatas Naturais e Saúde
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS
Em 18/12/2025 às 14:06

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1261001?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.